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Od školního hřiště po rozsáhlé firemní 
pozemky, STIHL BR 350 vám zajistí takový 
výkon, jaký potřebujete ke zvládnutí každé 
práce, ekonomicky a bez námahy. Ověřená 
kvalita STIHL znamená, že si budete užívat 
výhod spolehlivého a nenáročného motoro-
vého přístroje, který zaručí, že úklid bude 
snadnou záležitostí. Nový foukač rozšíří 
nabídku firmy STIHL o stroj středního výkonu 
a doplní nabídku profesionálních přístrojů, 
které však pohání motory systému 4-MIX.

Zádový foukač STIHL BR 350 pohání 
úsporný motor o objemu 63,3 ccm a výkonu 
2,1 kW systému STIHL 2-MIX. Jeho výkon 
zaručuje nejen úsporu času, ale díky techno-
logii 2-MIX také úsporu finanční. V porov-
nání s konvenčními dvoudobými motory 
starších přístrojů STIHL dosahuje tento až 
o 20 % nižší spotřeby paliva a zároveň nabízí 
vysoký krouticí moment při různě vysokých 
otáčkách motoru. STIHL se snaží dodávat 
svým zákazníkům to nejlepší nejen z hle-
diska obsluhy, ale také dopadů na životní 
prostředí. Motor s technologií 2-MIX proto 
vypouští až o 70 % méně škodlivin ve výfu-
kových plynech než běžné dvoudobé motory, 
čímž splňuje emisní normy Euro II. Všechny 
ovládací prvky pro řízení motoru jsou integ-
rovány v rukojeti. Ovládání je tak obzvlášť 
snadné a bezpečné. Větší nádrž o objemu 
1,7 litru navíc zajistí delší provoz bez nut-
nosti doplňování paliva, nic vás tedy nebude 
zdržovat od práce.

Pracovníci vývoje strávili dlouhou dobu 
na detailech přístroje, které výrazně ulehčují 
i jeho údržbu. Povrch vzduchového filtru 
nového zádového foukače je o 50 % větší 
ve srovnání s předchozími modely zádových 
foukačů STIHL BR 340 nebo BR 420. Výsled-
kem je výrazně delší trvanlivost filtru a tím 
i prodloužení servisních intervalů.

Pro domácí i profesionální použití bude 
zanedlouho v prodeji lehčí varianta pro-
fesionálního přístroje – zádový foukač 
STIHL BR 200. V nabídce firmy STIHL před-
stavuje komfortnější variantu ručního fou-
kače BG 86. Tento velmi lehký, na zádech 
nesený přístroj nabízí dostatek výkonu 
k rychlému a snadnému úklidu na zahradě, 
v parku či na komunikacích. Ať už je to odstra-

nové zádové foukače STIHL BR 200 a BR 350

Síla, která vás odfoukne
Být dříčem nemusí nutně znamenat, že by pro vás musela být dřinou i samotná práce. Řešení vám leží u nohou, 
nebo vlastně na zádech – jde o nové zádové foukače STIHL BR 200 a BR 350, které vám ulehčí práci se 
spadaným listím, posekanou trávou či jiným drobným zahradním odpadem.

PROduKTy
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Zádový foukač STIHL BR 200 je vybaven 
moderním motorem s technologií 2-MIX 
o objemu 27,2 ccm. Za hodinu je schopen 
vyfouknout 690 krychlových metrů vzduchu 
a udělit jim rychlost přes 200 km/h. Plyno-
vou páčku lze pomocí přepínače na rukojeti 
zajistit v jakékoliv poloze a proud vzduchu 
tak přesně regulovat.

nění smetí ze dvorku nebo uvolnění trávníku 
od spadaného listí, oceníte vyzkoušenou 
a testovanou kvalitu STIHL hned po prv-
ním nastartování motoru. Výrobky STIHL 
jsou známé svou spolehlivostí a nenáročnou 
údržbou a BR 200 v této tradici pokračuje. 
Jedinou nevýhodou snad je, že váš pozemek 
se vám najednou bude zdát mnohem menší.

S novými zádovými foukači svou práci 
rychleji začnete, ale i rychleji skončíte. Oba 
přístroje jsou vybaveny automatickou star-
tovací polohou spínače. Jakmile je přístroj 
vypnut, přepínač automaticky zapadne 
zpět do polohy pro start. Nemusíte tak 
kontrolovat polohu přepínače, když chcete 
přístroj znovu nastartovat.

Všechny části nových zádových foukačů 
spolu bezchybně ladí. Především ale vyho-
vují vašim potřebám. Například při startu 
se sytič automaticky vypne ihned poté, co 
se motor protočí. Zmáčknete ho tedy pouze 
jednou a pak se již můžete soustředit 
na svou práci.

Oba zádové foukače jsou vybaveny pro-
fesionálním antivibračním systémem,  spa-
dané listí tak bude při vaší práci jediné, co 
se bude klepat. Tento nový systém je tvo-
řen přesně nastavenými pružinami, které 
chrání vaše záda před nebezpečnými vib-
racemi. Výsledný efekt pak dotváří ještě 
ergonomicky řešené zavěšení na zádech, 
velmi podobné komfortnímu batohu. Je 
ideální pro déletrvající práci a zejména 
model BR200 je díky své nízké hmotnosti 
pouhých 5,8 kg důkazem, že téměř pro-
fesionální přístroj nemusí být těžký. Celá 
konstrukce je podřízena jednomu cíli – 
na konci pracovního dne musí být hotova 
práce, nikoliv vy. Nové zádové foukače jsou 
tedy solidní investicí.

PROduKTy

Technické údaje BR 200 BR 350
Objem (ccm) 27,2 63,3
Průtok vzduchu s nasazenou hubicí (m³/h) 690 750
Max. průtok vzduchu (m³/h) 800 1150
Rychlost vzduchu (m/s) 59 75
Hmotnost (kg bez paliva) 5,8 10,1
Hlučnost (dB) 70 97
Úroveň vibrací rukojeti (m/s²) 3,0 3,9

STIHL BR 200

STIHL BR 350
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Místa na stupních vítězů při předchozích 
mistrovství světa ve STIHL® TIMBER-
SPORTS® Series byla většinou obsazována 
Novozélanďany, Kanaďany nebo Ameri-
čany. Posledně jmenovaní navíc disponují 
obrovskou zásobou dalších potenciálních 
špičkových dřevorubců v národní lize, 
které se účastní více než 50 amerických 
škol. Navzdory tomu se v mistrovství světa 
poslední dva roky prosazují evropští spor-
tovci. Letošní ročník tento trend jenom 
potvrdil. Po bezkonkurenčním Wynyardovi 
obsadili další pořadí Švýcar, Čech a Němec 
– Christophe Geissler, Martin Komárek 

a Dirk Braun. Šampion Velké Británie 
Spike Milton skončil po velké bitvě sedmý 
za Australanem Bradem Delosou a Ameri-
čanem Ardenem Cogarem, což však zna-
mená, že byl čtvrtý mezi Evropany. Svým 
výkonem se tak Milton opět vrátil do první 
světové desítky.

Stejně jako Tiger Woods v golfu, Michael 
Schumacher ve formuli 1 a Roger Federer 
v tenise je Jason Wynyard pojmem v dřevoru-
beckých závodech. Novozélandský závodník 
maorského původu získal titul mistra světa 
STIHL® TIMBERSPORTS® Series již potřetí 
za sebou.

Také držitel světového rekordu v disciplíně 
STIHL Stock Saw Martin Komárek má štěstí 
na trojky. Je to jeho již třetí bronz z mistrov-
ství světa STIHL® TIMBERSPORTS® Series, 
což také vypovídá o vysoké úrovni českého 
dřevorubeckého sportu. Martin si v průběhu 
závodu udržoval dobré umístění, povedly se 
mu především disciplíny Springboard, Stan-
ding Block Chop a STIHL Stock Saw.

STIHL® TImBeRSpoRTS® SeRIeS

Martin Komárek opět bodoval a na své konto si připsal další bronz 
z mistrovství světa v dřevorubeckých sportech STIHL® TIMBeRSpoRTS® 
Series. Světový šampionát se konal o víkendu 3. a 4. září 2011 
v nizozemském Roermondu. o umístění ve světovém pořadí soupeřilo 
dvacet dva národních šampionů. Martin Komárek se umístil v celkovém 
pořadí na třetím místě za Švýcarem Christophem Geisslerem a obhájcem 
titulu a nejlepším dřevorubcem světa Novozélanďanem Jasonem 
Wynyardem.

STIHL® TIMBERSPORTS® Series 2011 – Mistrovství světa – Roermond, Holandsko

Bronz Martina Komárka z MS 2011

Dramatickou disciplínou byla pro martina Komárka 
Hot Saw (vlevo), kde se mu nepodařilo uříznout 
úplný třetí kotouč. Na kmeni však měl ještě dost 
místa a tak odřízl ještě kotouč čtvrtý. Zachránil 
se tak před diskvalifikací a o jediný bod se dostal 
na celkové třetí místo

Jason Wynyard při Springboardu
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Ke konci hrálo roli i štěstí, a to v discip-
línách Hot Saw a Underhand Chop, které 
Martinovi pomohlo k medailové odměně 
a obhájení loňského třetího místa. Osobně 
k tomu dodává: „Jsem velice šťastný a vděčný 
za takovýto výsledek, ačkoliv musím podot
knout, že jsem měl velké štěstí při poslední 
disciplíně Hot Saw, kdy jsem řízl druhý kotouč 
nekompletní, což by znamenalo diskvalifikaci. 
Naštěstí se mi ale podařilo uříznout na milime
try přesně čtvrtý kotouč, takže jsem navzdory 
dlouhému času obdržel cenné body a dostal se 
tak o bod před Němce Dirka Brauna na třetí 
místo. Kromě toho měli ostatní závodníci spíše 
smůlu, takže pro mě bylo o něco málo jedno
dušší obhájit minulý úspěch, přestože to nebývá 
vůbec snadné.“ Mistr Německa Dirk Braun 
ještě před závodem přiznal, že bude usilovat 
o přední umístění, a tomu podřídil i tvrdý tré-
nink více než dvacet hodin týdně. Jeho cíl být 
prvním z evropských závodníků se mu však 
i díky Martinu Komárkovi splnit nepodařilo.

Letošní závod byl opravdu pestrý a ani 
o dalších umístěních nebylo rozhodnuto až 
do poslední disciplíny. Výjimkou byl Jason 
Wynyard, který neponechal nic náhodě a už 
od počátku jasně kráčel k dalšímu titulu. 
„Jsem velice rád za toto vítězství především 
proto, že to byl závod vzrušující a velmi těsný. 
Je to stále nahoru a dolů, chvíli je někdo v čele, 
pak zase někdo jiný, ale o tom tento sport je,“ 
komentuje Wynyard. Kanaďan Mitch Hewitt 
se postaral o senzaci v podobě překonání 

svého loňského světového rekordu v dis-
ciplíně Springboard. Za neuvěřitelných 
38,24 sekund vyšplhal na 2,8 metru vysoký 
kmen a sekerou přesekal jeho vrchní část.

 Soutěže družstev, která se konala druhý 
den, se účastnilo více než sto profesionál-
ních dřevorubců a na rozdíl od soutěže jed-
notlivců zde svou převahu potvrdily zámoř-
ské týmy. Úspěch nakonec slavili australští 
dřevorubci, jako druzí se umístili závodníci 
z Nového Zélandu a za nimi dřevorubci 
z USA. Náš tým skončil na 12. místě z cel-
kového počtu 21 týmů, což je příznivé umís-
tění. Martin Komárek doplňuje: „Na našem 
týmu se podepsal velký tlak a nervozita, což 

zapříčinilo ne příliš dobrý výsledek v někte
rých disciplínách. Avšak stále je to o sbírání 
zkušeností, takže věřím, že i toto umístění 
bude motivací do budoucna.“

Mistrovství světa STIHL® TIMBER-
SPORTS® Series 2011 nabídlo na poloost-
rově Hatenboer program i pro děti. Kromě 
sledování závodů se mohly vyřádit ve dvou 
nafukovacích hradech, anebo si mohly vyro-
bit plakát svého oblíbeného závodníka, 
který se jim na něj posléze podepsal. Vyvr-
cholením programu bylo nedělní předávání 
cen za přítomnosti mnoha oficiálních hostů 
včetně primátora Roermondu pana Hanka 
van Beerse.

STIHL® TImBeRSpoRTS® SeRIeS

Vítězný Jason Wynyard s druhým v pořadí Švýca-
rem Christophem Geisslerem a bronzovým naším 
martinem Komárkem

Souboje jsou při timbersportu vždy plné vzrušení, zkoncentrované energie a emocí, které se po úspěšném výkonu naplno uvolní. Dokazuje to i radostné gesto 
Christopha Geisslera. Se svým výkonem byl spokojený i americký právník Arden Cogar
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V knize rekordů jsou však kromě betlému 
zapsány také přes deset metrů vysoká socha 
děda Praděda a dřevořezba „Vyznání mé 
rodné zemi“ o celkové délce 36 metrů. Všude 
kolem galerie jsou vidět rozpracované kusy 
kmenů lip, topolů a dubů impozantních roz-
měrů. Jiří Halouzka totiž pracuje zásadně 
ve velkém a všechny jeho sochy jsou vyro-
beny z jediného kusu dřeva.

Jaké motorové pily používáte?
Dohromady mám dnes osm pil jenom značky 
STIHL. Přes léto pracuji venku a tam použí-
vám motorové pily, přes zimu jsem ale v ate-
liéru a uvnitř pracuji s elektrickými pilami. 

Někdy s nimi pracuji i venku, když nechci 
dělat velký hluk. Většinou si to venku při-
pravím velkou pilou, na paletě převezu 
do ateliéru a tady mohu pokračovat. Pěkně 
si zatopím v kamínkách a řežu. Po celý rok 
sem chodí dost lidí a mohou mne sledovat 
při práci.

Nejvíce používám ty nejmenší pily. To je 
ta stoosmdesátka. Můžu zodpovědně říct, 
že to jsou nezničitelné pily a za těch deset 
let jsem neměl ani jednu závadu, na žádné 
pile. Jediné, co jsem za tu dobu vyměnil, jsou 
svíčky. Mám na pilách krátkou lištu, řežu 
horní i spodní hranou lišty a ta pila jede 
třeba pět hodin v kuse. To není jako v lese, 
kde přeříznete strom a hotovo. Jenom dopl-
ňuji benzín a olej. Ta zátěž je tak značná, že 
si troufám říct, že ani při testech v továrně 
ji tak nevyzkouší. A to není jeden den. Řežu 
třeba měsíc, každý den. Po těch letech zkuše-
ností jsem schopen si většinu údržby udělat 
sám, ale samozřejmě musím jezdit do Litovle 
k panu Voříškovi pro řetězy, olej a tak.

Velmi často také používám největší pily 
STIHL model MS 880. Mám dvě, na jedné 
mám lištu 150 cm a na druhé 70 cm. Jsou 
pro mne nezbytné pro počáteční opracování 
kmenů. Při podélných řezech bych ani slabší 

pilu nemohl použít, protože běžně řežu 
stromy o průměru 150 cm, které mají u paty 
i dva metry. Nedávno jsem dokončil sloního 
samce, který má tři metry. Dělám sochy z jed-
noho kusu kmene. Aby se takový kmen plně 
využil, tak to nejde řezat malou pilou. No, 
můžete to řezat malou pilou, ale pak to jsou 
spousty drobných kousků, které nakonec 
vyhodíte, rozštípáte na topení. 

Pradědova galerie u Halouzků

Obří sochy z knihy rekordů
Návštěvníci předhůří Jeseníků mají již několik let možnost navštívit v malé vesnici Jiříkov nedaleko známého 
hradu Sovinec pradědovu galerii dřevěných soch. Vytváří je pan Jiří Halouzka za vydatné pomoci motorových pil 
STIHL. Námětem jeho soch, z nichž je většina v životní velikosti, jsou medvědi, sovy, krávy, sloni, velbloudi a další 
zvířata, ale také rytíři nebo draci. Nejvíce ho proslavil betlém skládající se z 243 figur v životní velikosti, který 
je již dnes největším betlémem na světě. Každý rok k němu přibývá několik dalších kousků. Letošních novinek 
je sedm a navíc jsou vystaveny v nově upraveném prostředí společně s nově budovanou sbírkou vyřezávaných 
betlémů dalších známých řezbářů.

Velký slon s několika slůňaty je letošním přírůstkem Halouzkova betlémuposezení na kafíčko s králem Artušem a jeho družinou
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čené do všech světových stran a pohybu-
jící se ve větru. Navíc jsem je vymyslel tak, 
že když zaprší, vypadá to, že letí. Zmoknou 
jim křídla a vážka se převáží do polohy 
letící, a když zasvítí slunko, tak do hodiny 
jim křídla uschnou a zase si jakoby sednou. 
Na letošní rok připravuji podobné mecha-
nické oživení naší galerie. Měli by to být dva 
dřevorubci řezající dříví a bude je pohánět 
vodní kolo. Hýbat se začnou, až když se 
před ně návštěvník postaví a sepne se skrytý 
senzor.

ROZHOvOR

A víte, proč řežu jenom s pilami STIHL? 
Mají jednu velkou a velmi cennou bez-
pečnostní výhodu. Na rozdíl od ostatních 
motorových pil mají pily STIHL rukojeti dál 
od sebe, a tak mnohem lépe udržíte případný 
zpětný ráz. Vyřezávám před lidmi různé 
dračí bestie nebo něco jiného, ale všechno 
motorovými pilami STIHL. A nejsou to žádné 
speciální pily, ale takové, jaké jsou běžně 
ke koupi. Lidé vidí, co všechno s nimi lze 
udělat, že i s tou malou stoosmdesátkou lze 
udělat kus práce, když je ostrý řetěz. Pokud 
má olej a benzín, tak řeže pořád.

Jaká úskalí skrývá vyřezávání tak velkých 
soch?
Vždy jsem dělal velké věci, které se musí 
vyřezat pracně nahrubo motorovou pilou, 
protože jsou tak veliké, že to jinak nejde. 
Dnes už používám lištu délky 1,50 metru 
a řežu s ní naplno, celou délkou, a ještě mi 
30 centimetrů chybí.

Někdy je to tak obrovský strom, že ho 
nelze naložit. Nebo by byl potřeba jeřáb. To 
si pak vezmu karavan a třeba na týden jedu 
k tomu stromu pracovat, aby ho bylo možné 
převézt. Třeba draci jsou z deset metrů dlou-
hého kmene o průměru kolem 1,6 metru. To 
je problém naložit na náklaďák. Tak jsem 
přes týden pracoval v přírodě skoro se všemi 
svými pilami. První byl dračí samec, který už 
má i svou dračí samici, a letos se jim narodilo 
šest dráčat. Dvoumetroví tříhlaví draci. Obec 
Jiříkov má ve znaku draka a já jsem obnovil 
jejich chov a udělal jim i dračí sluj. Napsal 
jsem také pohádku o dracích Sovinecka 
a tu teď už čtvrtým rokem s draky hrajeme 
na nedalekém hradě.

Například ti velbloudi jsou tunové kusy 
a jediný špatný řez a celá práce je na vyho-
zení. Než z toho obrovského kmene začnu 
něco dělat, tak kolem něj měsíc jen chodím. 
Důležité je to zvíře v tom kmenu vidět. Využí-

vám různé výdutě a nepravidelnosti kmene, 
otočím ho třeba vzhůru nohama a vyu-
žiju nějaký prostor. Nikdy nic nedolepuju, 
všechno se musí vejít do jednoho kusu. To 
mne na tom stále láká, porvat se s tím. Je to 
výzva. Jsou to dlouholeté zkušenosti a také 
musíte umět udržet pilu v přesné vzdálenosti, 
abyste nezajel ani dál, ani blíž.

Někdy vezmu pilu a uříznu jen část stromu 
a nechám to stát. Člověk musí být při řezání 
takových velkých kmenů velmi opatrný. Stačí 
malé pootočení lišty a na konci klády už to 
může být rozdíl 15 centimetrů. Pracuji tedy 
pečlivě, nechci se zmýlit. Dřevo musím roz-
pracovat a nechat vyschnout. Některé sochy 
jsou tak rozpracované třeba dva roky.

Za těch třicet let, co to dělám, už dokážu 
využít každý centimetr dřeva. Nikdy nic nedo-
lepím, musí to být z jednoho kusu, ve kterém 
zůstane stromu duše. To je, jakoby člověku 
přišili cizí ruku. Používám dřevo s ohle-
dem na to, že to byl živý organismus. Sochu 
s nalepenou rukou uděláte, ale už to bude 
jen dekorační předmět. V mých sochách pře-
žívá duch stromu, který tu rostl třeba už před 
třemi sty lety.

Pracujete po celý rok, jezdíte po sympoziích, 
předváděcích akcích. Kde jste byl nejdál?
Byl jsem za Českou republiku v Rusku. 
V Kenozyorském národním parku tam vzniká 
muzeum, kde mají z každého státu Evropské 
unie jedno dílo. Já jsem vyřezal čtyři dvou-
metrové vážky.

Do Ruska mne doporučili ze skanzenu 
v Rožnově pod Radhoštěm. Původně jsem 
tam chtěl vyřezat nějakého medvěda, pro-
blém byl ale v tom, že v okolních lesích 
rostou nejvíce borovice a nejstarší měly jen 
40 centimetrů. Na svého medvěda potřebuji 
alespoň 1,2 metru. Bylo to u obrovského 
jezera, a tak mne napadlo udělat vážky. 
Vyřezal jsem čtyři dvoumetrové vážky nato-

Lustr do kostela v Jiříkově je vyřezaný z jednoho 
kusu kmene. Z šesti odřezaných dílů vznikly sochy 
šesti mnichů. Kmen měl v průměru 160 cm, 
na výšku 220 cm a vážil skoro tři tuny
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Tento dotaz nás zavádí do problematiky, kde 
se mnoho lidí cítí velkými odborníky. Skuteč-
nost je bohužel taková, že část těchto odbor-
níků místo kvalitního naostření řetěz více-
méně zničí. Každý pilový řetěz, ač na první 
pohled vypadá velice jednoduše, musí mít 
během svého provozu v souladu geometrické 
tvary, protože jen tak je zajištěn jeho maxi-
mální řezný výkon v kombinaci s životností 
a z toho vyplývající spokojenost uživatele. 
Každá podstatnější odchylka od ideálního 
tvaru se pak okamžitě projeví na kvalitě řezu 
i výdrži řetězu.

Pro farmářské používání motorové pily se 
zcela jistě vyplatí současné používání a pra-
videlné střídání tří řetězů, přičemž jejich 

životnost se většinou rovná životnosti řetězky, 
někdy i vodicí lišty. V okamžiku, kdy klesá 
řezný výkon používaného řetězu, je třeba jej 
okamžitě nahradit řetězem ostrým. Nemusím 
jej ihned doostřovat pilníkem, a proto odpadá 
i zdržení při práci. Po ukončení práce je možné 
pak v klidu řetězy ošetřit a připravit pro další 
použití. Pro ostření řetězu existuje velké množ-
ství různých zařízení, využívajících buď pil-
ník, nebo rotující ostřicí kotouček, poháněný 
malým elektromotorem. Upřednostňuji pou-
žití kvalitnější brusky, která mi zajistí udržení 
nastavených hodnot při ostření. Při výběru 
brusky je třeba mít na paměti, že rovina ostři-
cího kotoučku by měla svírat s rovinou řetězu 
(podložky) úhel 50 °. Suport, do kterého se 

umisťuje ostřený řetěz, 
by měl umožnit nasta-
vení úhlu ostření (a) ale-
spoň v rozsahu +/- 30 °. 
Konstrukce ostřicího 
přístroje by měla být 
pevnější, aby zajistila 
při pohybu ostřicího 
ramene do ostřeného 
zubu neměnnou hod-
notu nastaveného úhlu 
ostření. Neméně důle-

žitá je síla (tloušťka) použitého ostřicího 
kotoučku. Jednotlivé druhy řetězů vyžadují 
použití různých ostřicích kotoučků. Nejen 
u řetězů STIHL se pro ostření profesionálních 
řetězů (3/8“, 0,325“ RSC, RMC) používají jiné 
ostřicí kotoučky než pro řetězy, určené k mon-
táži na menší pily (3/8“ PMC a PMN). Ostřicí 
kotouček by měl velikostí svého zrna odpoví-
dat otáčkám motoru. Brusky s elektromotory 
malého výkonu (příkonu) jsou vybavovány 
ostřicími kotoučky s velice jemným zrnem. 
Jejich nevýhodou je velice rychlé zalepení povr-
chu a při ostření pak způsobí vyhřátí (spálení) 
ostří zubu, které tak ztratí původní vlastnosti. 
Odpovídající souhra ostřicího úhlu, sklonu 
ostřicího kotoučku a tloušťky kotoučku zajistí 
správný úhel čela (b) každého řezného zubu. 
Aby řezný zub odebral ze dřeva odpovídající 
třísku (hoblinu), musí být mezi ostřením zubu 
a omezovací patkou určitá spára (c), daná 
typem řetězu a výkonem používané pily. Veli-
kost spáry se nejčastěji pohybuje okolo hod-
noty 0,65 mm. Výsledkem je pak minimální 
čelní odpor zubu a z toho vyplývající slušný 
řezný výkon při zajištění co nejmenšího opo-
třebení paty řezných zubů, spojovacích nýtů 
a minimálních vibrací, přenášených na ruce 
uživatele.

Uvedené informace představují seznam 
nejzákladnějších požadavků, dle kterých 
by měl být výběr brusky prováděn. Pokud 
běžný uživatel zůstane u základního způsobu 
doostřování řetězů pilníkem, pak bych se při-
mlouval za použití sady pilníku a vodítka. 
Právě vodítko poslouží k přesnějšímu vedení 
pilníku jen po ostří řezného zubu a odstraní 
rozevření úhlu čela zubu včetně propilovávání 
spojovacích článků. Některá vodítka zajišťují 
při současném ostření řezného zubu i odpoví-
dající snížení omezovací patky. Použití vodítka 
zcela jistě není projevem nezkušenosti, ba nao-
pak výrazem informovanosti a profesionality 
uživatele.

Jak nejlépe naostřit
motorovou pilu
Jsem uživatelem motorové pily, jejíž intenzitu nasazení lze charakterizovat jako farmářské použití. 
Na internetu jsem objevil diskusi, která se týká ostření pilových řetězů. Doposud jsem ostřil pilníkem 
a jednou až dvakrát měsíčně si nechávám řetězy naostřit u prodejce. V diskusi byly uváděny různé 
typy brusek, některé i za ceny, jež se na první pohled musí i pro mé použití vyplatit. Sice jsem dopo
sud neměl důvod svůj systém ostření měnit, přesto by mě zajímal názor technika na použití velmi 
levných brusek.

Ing. Miroslav Kosička
vedoucí technik STIHL
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Ostření řezných zubů bez demontáže nožů 
ze stroje lze skutečně provést. Při uvolnění 
akcelerační páčky a při následném přechodu 
otáček motoru do volnoběhu se často nože 
zastaví mimo ochranné spodní zuby. Pří-
padně při vypnutém motoru je možné pomocí 
většího šroubováku jeden nůž posunout vůči 
druhému – pozor, doporučuji při této ope-
raci a následujícím ostření pilníkem používat 
rukavice ze silnější kůže, poněvadž hrozí pora-
nění rukou o jednotlivá ostří. V této poloze je 
pak možné jednotlivé řezné zuby doostřit plo-
chým pilníkem pod úhlem 35 ° k rovině nože. 
Ostřit je nutné vždy jen při pohybu pilníku 
směrem k břitu, při zpětném tahu pilníku 
nikoliv. Mohlo by totiž dojít k tzv. „obrácení“ 
břitu, kdy břit pak nedoléhá ke spodnímu 
noži a má problematický řez. Důležité je také 
odstranit kovové piliny po ostření, poněvadž 
by následně mohly poškodit naostřené břity 
řezných nožů. Vlastní ostření či doostření 
pilníkem je vhodné provést asi dvakrát či tři-
krát po sobě a pak se přimlouvám za odborné 
naostření na ostřicím stroji v servisu. Pro 
uspokojivý řezný výkon je docela důležité 
zachování úhlu a geometrie ostří jednotlivých 
zubů. Někteří uživatelé si nechávají ostřit 
nože nůžek na živé ploty v nástrojařských 
dílnách na magnetických bruskách. Zde je 
ovšem odebírán materiál nože z jeho spodní, 
kluzné strany, tj. dochází k zeslabování nožů. 
Problémem pak je vymezení vzniklé vůle 
mezi noži. Po několikerém takovém ostření 
na magnetické brusce pak dochází k tomu, že 

nože po naostření stříhají hůře nebo stejně 
jako před ostřením.

Nejrychlejší, ale svým způsobem nejhorší 
je ostření nožů prostřednictvím ruční úhlové 
brusky. Jednotlivé řezné zuby jsou sice rychle 
naostřeny, ale díky agresivitě ostřicího kotouče 
a nestabilnímu ručnímu vedení brusky dochází 
k velkému a nerovnoměrnému odběru mate-
riálu zubů. Ostří zubu pak ztrácí velmi rychle 
svoji geometrii, mění se tvar jednotlivých zubů 
a střih celého řezného ústrojí se stává proble-
matickým. Výsledkem je ve skutečnosti zkrá-
cení životnosti celého řezného ústrojí.

Pro zachování vysokého řezného výkonu 
nůžek na živé ploty je velice důležitá jejich 
správná údržba řezné části po každém použití.

O ostření bylo již pojednáno, ale k údržbě 
také neodmyslitelně patří odstranění nalepe-

ných zbytků pryskyřic, mazání a konzervace 
nožů. Pro zjednodušení a podstatné urych-
lení této servisní operace nabízí firma STIHL 
speciální čisticí a konzervační přípravek, 
který rozpouští pryskyřice a současně maže 
a konzervuje nože. Veškerá údržba pak spo-
čívá pouze ve sprejové aplikaci přípravku 
na nože nůžek a krátkodobém protočení 
motoru tak, aby se přípravek rovnoměrně 
dostal na všechny třecí plochy nožů. Během 
pohybu nožů dojde k narušení povlaku ulpě-
lých pryskyřic, jejich rozpuštění a následné 
konzervaci ploch nožů. Cenově velmi 
dostupný přípravek má název STIHL – roz
pouštědlo pryskyřice a je dodáván v 300ml 
tlakových nádobkách.

TEcHnIcKé OKénKO

Lze ostřit zahradní nůžky pilníkem?
Několik sezón používám na své zahradě zahradní nůžky HS 45. Na řezných zubech je vidět, 
že mají již něco za sebou a je třeba provést jejich naostření. Návod k použití sice nejdříve zdů
razňuje, že je nejvhodnější odborné ostření v servisu, ale pak dává možnost laického ostření 
pilníkem. Bohužel chybí přesnější popis postupu a navíc zůstávají vlastní řezné zuby „podloženy“ 
ochranným zaobleným zubem. Proto si myslím, že je ostření pomocí pilníku bez demontovaných 
nožů nemožné.

Ing. Miroslav Kosička
vedoucí technik STIHL

Představení novinek a speciálních strojů, které 
u nás dosud nebyly k vidění, nabídne Meziná-
rodní odborná výstava inovativních technolo-
gií pro péči o zeleň a dřeviny – DemoGreen. 
Konat se bude ve dnech 24.–25. 5. 2012 v are-
álu sportovního letiště Vyškov a její motto 
„Stroje v pohybu“ nebude jen prázdným hes-
lem, jelikož vystavované stroje uvidíte na vel-
kých předváděcích plochách v akci při sečení 
a mulčování travnatých ploch a náletů, štěp-

Výstava DemoGreen

kování dřeva a bioodpadu, úpravách půdy 
a zemních pracích aj.

Výstava dále nabídne odborné semináře 
a pracovní workshopy pod vedením odbor-

ných lektorů. Nedílnou součástí výstavy 
bude prezentace kompletního sortimentu 
Stihl včetně aktivních ukázek strojů při 
pracovním nasazení.
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Na oslavách 85. výročí založení firmy STIHL, které proběhly vloni 
ve Waiblingenu, promluvil ke svým spolupracovníkům Hans Petr 
Stihl, předseda dozorčí rady holdingu STIHL. Z jeho projevu vyjí-
máme: „...před 85 lety založil můj otec Andreas Stihl firmu a investo
val spoustu peněz, potu a ještě více životních sil do konstrukce dobře 
fungující a výkonné motorové pily. Úspěch na sebe nenechal dlouho 
čekat. Již roku 1928 si nechal patentovat elektrickou ruční řetězovou 
pilu – to byla tehdy absolutní světová novinka. Tak jsme se stali prv
ním výrobcem motorových pil na světě – a od roku 1973 nesporně 
nejprodávanějších. Zásluhou našeho vynikajícího vývoje přicházíme 
již od dob založení firmy na trh se stále novými inovacemi. Tato strate
gie být na špici technologického vývoje bude STIHL provázet i nadále. 
Také zůstaneme věrní našim vysokým nárokům na špičkovou kvalitu 
a orientaci na zákazníka. Každému zákazníkovi poskytujeme z naší 
rozsáhlé palety výrobků řešení, které potřebuje – s benzínem, elektric
kým kabelem nebo akumulátorem.

Rok 2011 je pro německé továrny STIHL rokem plným výročí. Továrna 
ve Weinsheimu oslavila v červnu 40. narozeniny, továrna ve Wiechsu 
am Randen v září 50. narozeniny a mateřský závod ve Waiblingenu 
slavil 85. narozeniny v červenci. Pro mne osobně je velmi důležité se 
těchto oslav zúčastnit společně se současnými i bývalými spolupra
covníky. Dobré vzájemné osobní vztahy ve firmě máme s mými sou
rozenci i našimi dětmi 
stále na srdci. Těmito 
oslavami bychom rádi 
poděkovali všem věr
ným a pracovitým spo
lupracovníkům naší 
firmy.

STIHL je a zůstává 
rodinnou f irmou. 
Právě proto, že spolu 
tak úspěšně spolupra
cujeme, můžeme nyní 
slavit v tak uvolněné 
a srdečné atmosféře.“

Oslavy 85. výročí založení firmy STIHL

Motokára STIHL je zpět – a nyní s elektrickým pohonem. Před pade-
sáti lety byl používán motor z oblíbené pily STIHL Contra a nyní se 
v motokáře opět objevila pohonná jednotka značky STIHL. Na roz-
díl od motoru postaveného na základě STIHL Contra zajišťují pohon 
nové motokáry dva elektromotory. Výkon přibližně 20 kW udržuje 
osm akumulátorů STIHL AP 160. Elektrická motokára byla postavena 
v rámci projektu „Studkart“ studenty několika oborů na univerzitě 
ve Stuttgartu.

Vedoucí projektu, profesorka Nejila Parspour z Institutu pro elek-
trickou energii, využila svých kontaktů s firmou STIHL a požádala 
o pomoc. STIHL poskytl univerzitě akumulátory a nabíječky. Během 
první zkušební jízdy se Jan-Steffen Hainz s motokárou vypravil také 
za Willy Schetterem, motokárovým mistrem Německa z roku 1961, 
a podrobně mu studenty postavenou motokáru představil. Výkon 
elektromotorů je dosud omezen, ale jejich skutečné možnosti budou 
brzy ověřeny na závodní dráze spolu s dalšími nápady týmu studentů 
ze Stuttgartu.

Motokáry s pohonem z motorové pily

Dne 28. října 2011 se v sídle firmy VIKING konalo slavnostní zahájení 
prací na nové tovární budově. Pozitivní vývoj posledních let a dobrý 
výhled do budoucna jsou důvodem, proč tyrolský výrobce zahradní 
techniky rozšiřuje své zázemí. Před deseti lety se firma přestěhovala 
z původních prostor v Kufsteinu do Langkampfenu, kde se poslední 
práce podobného rozsahu konaly naposledy před pěti lety. Nové 
prostory budou sloužit jako montážní hala, sklad, konstrukční dílna 

VIKING pokračuje v růstu
a také prostor pro výuku učňů a kanceláře. Jejich zprovoznění se před-
pokládá v říjnu 2012. Investice na výstavbu nových prostor o rozloze 
přibližně 12 000 m² dosahuje 13,7 milionu euro, což je největší jedno-
rázová investice v historii továrny. Tímto projektem firmy VIKING a její 
mateřská společnost STIHL znovu dokazují svou důvěru v Tyrolsko. 

V následujících letech bude VIKING i nadále zvyšovat počet svých 
zaměstnanců, jako to dělal dosud. Hans Peter Stihl, předseda porad-
ního sboru STIHL Holding AG & Co. KG, a výkonný ředitel VIKING 
Peter Pretzsch byli velmi potěšeni: „Dnešek je pro VIKING velmi důleži
tým a radostným dnem, protože tento projekt představuje další výjimečný 
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Pokud jste se při čtení podzimního magazínu pustili i do hledání roz-
dílů, můžete si na fotografii níže porovnat správnost svých odpovědí. 
Jména tří šťastných výherců pak uvádíme na následující straně.

Najděte rozdíly – řešení z podzimního vydání

Vážená redakce časopisu STIHL magazín,

úvodem tohoto dopisu bych rád poděkoval firmě STIHL za její produkty. Letoš
ního léta jsem se pustil do rekonstrukce chalupy, jejíž součástí byla i kompletní 
výměna krovu. Na této mi pracovala malá firma, jejíž zaměstnanci používali 
výhradně motorové pily vaší značky. Byl jsem překvapen jejich výkonem, snad
nou údržbou a především tím, v jakých podmínkách a jak dobře pily pracují. 
Na tomto základě jsem se rozhodl motorovou pilu zakoupit. Navštívil jsem 
provozovnu STIHL v Protivíně na Masarykově nám. 30.
Rád bych touto cestou poděkoval panu Vladimíru Brůžkovi, který tuto 
provozovnu vede. Jeho profesionální přístup a především přehled o výrob
cích značky STIHL je naprosto dokonalý a v dnešní době téměř vzácností. 
Ochotně mi vše vysvětlil a při prodeji doporučil i potřebné doplňky. Stejně 
tak jsem na základě jeho informací zakoupil i ekologický olej pro mazání 
řetězu, pro šetření životního prostředí. Prostě pan Brůžek je profesionál 
každým coulem. Z toho důvodu jsem se rozhodl nakupovat produkty 
STIHL pouze v jeho obchodě. To jsem také za pár týdnů naplnil tím, že 
jsem zakoupil vysavač STIHL. I tento produkt splňuje mé požadavky a je 
skvělým pomocníkem.
Abych vše shrnul. Velké díky vám jako firmě STIHL a velké díky vašemu 
profesionálnímu prodejci.
A nyní k vašemu časopisu. Při návštěvě prodejny (jak jsem uvedl) obdržel 
jsem od prodejce váš časopis. Zaujal mne svým zpracováním i obsahem. 
A přesto, že se jedná víceméně o reklamní záležitost, pročetl jsem ho jed
ním dechem celý. Jediné, co by se vám dalo vytknout, je velikost písma 
u ceníku. Ale na celkové zpracování časopisu to nemá žádný negativní 
dopad. Ve STIHL magazínu podzim 2011 mě velice zaujal článek Hot Saw. 
Měl jsem již párkrát v TV možnost vidět tuto soutěž. Ale ve vašem článku 
jsem teprve zjistil „zákulisí“ tohoto sportu. Článek je opravdu velice dobře 
zpracován a jeho přečtení mi nejen rozšířilo obzory, ale také vyhecovalo 
k účasti ve vaší soutěži na konci tohoto čísla.
Ještě jednou vám všem děkuji za výrobky Stihl, jejich funkčnost a váš pří
stup k zákazníkům. Máte nového fanouška Stihl!

Václav Sarkisov, Praha

Foto: (zleva) Bertram Kandziora (předseda představenstva STIHL AG), Nikolas 
Stihl (bývalý výkonný ředitel VIKING), Hans peter Stihl (předseda poradního 
sboru STIHL Holding AG & Co. KG), peter pretzsch (výkonný ředitel VIKING), 
Georg Karrer (starosta Langkampfenu) a Anton Rieder (stavební firma Rieder)

Dobrý den,
manžel dělá rizikové kácení stromů a nedá na vaši značku dopustit. V jeho 
šlépějích jde i náš dvouletý syn Matyáš. Posílám několik fotek pro potěchu 
firmy či do vašeho magazínu.

Lucie Straková Jirků, Tábor

Z redakční pošty

bod v historii firmy.“ VIKING GmbH oslavila v roce 2011 své třicetileté 
výročí. Předchozí rok dosáhl její obrat 110 milionů euro a výsledek 
roku 2011 bude určitě mnohem lepší.
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I v zimě bývají občas krásné dny, jako třeba na následujících dvou zdánlivě stejných fotografiích. Svoje nástroje STIHL tak využijete i v tomto období. 
A po návratu pak můžete vyzkoušet svůj postřeh a rozdíly na snímcích najít. připravili jsme jich pro vás tradičně osm.

Najděte rozdíly

Originální čepici a šálu z kolekce STIHL® TIMBERSPORTS® 
za úspěšné řešení z podzimního vydání magazínu získávají:

Petr Jaroš, Praha
Vojtěch Peterka, Ptení
Lukáš Prchal, Mělník

STIHL magazín Zima 2012
Vydává: Andreas STIHL, spol. s r. o.
Chrlická 753, 664 42  Modřice

Vychází v lednu 2012.
Náklad 10 000 ks. NEPRODEJNÉ!
Grafické zpracování: Atelier Kupka

Svá řešení s popisem rozdílů nám zasílejte 
do konce března na adresu:
Andreas STIHL, spol. s r. o.
Chrlická 753, 664 42  Modřice

Z úspěšných luštitelů, jež nám na uvedenou adresu a v termínu 
zašlou správné řešení, vylosujeme tři výherce, kteří získají origi-
nální tričko VIKING. 
Jména vylosovaných zveřejníme opět v následujícím, tedy 
jarním vydání našeho STIHL magazínu.

Přejeme hodně štěstí!



	 HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

 AGROMAK Nd.  
 – Lidická	155,	Jeneč	 233	900	032

 FiRMA WAMPi  
 – Nad	závodištěm	2,	Praha	5	 257	940	553

 iNWER S.R.O. 
 – Ortenovo	nám.	6,	Praha	7	 283	871	604

 LUCRACO S.R.O.  
 – Drahobejlova	44,	Praha	9	 284	816	004

 SERViS M & M  
 – K	Šeberáku	159/7,	Praha	4	 244	913	368

 ŠTĚPÁNEK 
 – Jiráskova	935,	Roztoky	 220	911	632

 VLASTiMiL PEJCHA 
 – Vršovická	70,	Praha	10	 272	740	707

 VOdRÁŽKA 
 – Náchodská	80,	H.	Počernice,	Praha	9	 274	776	159

	 –	Přátelství	643,	Uhříněves,	Praha	10	 267	713	228

 ZiMA MARTiN		
	 –	Davídkova	27,	Praha	8	 283	840	585

	 STŘEdOČESKÝ KRAJ

Benešov TOMÁŠ dVOŘÁK – Křižíkova	2267	 317	722	089

Beroun WAMPi - VÍTEK  
 – Kolárova	861	–	naproti	Delvitě	 311	685	506

dobříš MiROSLAV HŘEBEJK – Pražská	1808	 608	821	001

Hořovice ANTONÍN HUML – Jungmannova	314/32	 723	066	845

Jílové KAREL dOUBNER – Tyršova	264	 722	122	426

Kladno AGROMAK  
 – areál	firmy	HOKR,	Petra	Bezruče	1524		 312	248	253

Kutná Hora ZELENÁ BOHdANEČ – Zbraslavice	77	 604	211	063

Mělník STROJE KOVALČÍK – Vavřineč	116,	Malý	Újezd	 315	690	200

 STROJE KOVALČÍK – Litoměřická	144,	Liběchov	 315	697	314

Mladá Boleslav KM 6 SySTéM – Čechova	1266	 326	723	332

Poděbrady	 BOŽENA BARTÁKOVÁ – Poděbradská	37	 325	613	895

 HydROPROdUCT – Kolínská	238,	Kluk	 325	615	609

Příbram ČEKO – Narysov	58,	Příbram	 602	153	183

 EPB – Gen.	Tesaříka	253	 318	629	947

	 JAROSLAV HRdiNA  
 – Přední	Poříčí	21,	Březnice		 318	682	892

 JVS – Dublovice	u	Sedlčan	 318	821	214

Rakovník PATERA – Velká	Buková	u	Křivoklátu	10	 313	558	573

Slaný iNG. MiLOSLAV ŠÍPAL – Libovice	68	 777	037	641

Vlašim NÁŘAdÍ SMETANA – Pláteníkova	48	 317	844	896

	 JiHOČESKÝ KRAJ

Č. Budějovice PROPOM	–	Novohradská	21	 606	065	226

Český Krumlov JEZVÍK	–	Trhové	Sviny,	Nesměň	74	 387	962	183

Chlum u Třeboně HAUSEROVÁ MARCELA	–	Hamr	155	 384	797	733

Jindřichův Hradec WOTAN FOREST	–	Jarošovská	745/II	 384	321	186

 ELSUN	–	Budíškovice	8	 384	495	128

Milevsko TiMBERSPORT OBCHOd MARTiN KOMÁREK

 –	5.	května	102	 733	517	190

Písek LESNÍ A ZAHRAdNÍ TECHNiKA	–	Pražská	451	 382	272	704

Prachatice RŮŽiČKA	–	Nádražní	228	 388	314	383-4

Protivín VLAdiMÍR BRŮŽEK	–	Masarykovo	nám.	30	 604	549	225

Strakonice M&S	–	Volyňská	217	 383	321	488

Tábor BOHÁČ	–	Soběslavská	3012	 381	282	765

Třeboň FRANTiŠEK FRANĚK	–	Táboritská	288/II	 384	721	613

Vodňany M&S	–	Budějovická	ul.	 383	383	332

	 PLZEŇSKÝ KRAJ
domažlice JiŘÍ TAUER		
	 –	Váchalovský	mlýn	184,	Kout	na	Šumavě	 604	714	990
Horažďovice PRŮCHA – MOTOROVé NÁŘAdÍ	–	Plzeňská	264	376	511	081
Horšovský Týn VONdRySKA	–	Nádražní	66	 379	423	409
Klatovy PRŮCHA – MOTOROVé NÁŘAdÍ 
 –	Plzeňská	200/I	 376	315	400
Plzeň AGRiiMPORT	–	Poděbradova	12	 377	227	345
	 AGROWEST	–	Hřbitovní	29	 377	462	108
 ZiOS PROFi	–	Plaská	80	 377	531	175
 PETR ŠKOLA		
	 –	Hradišťská	8,	Blovice,	Plzeň-jih	 371	523	470
 AGRiiMPORT		
	 –	Havlíčkova	236,	Kralovice,	Plzeň-sever	 373	312	174
 AGRiiMPORT		
	 –	Lité	60,	Plzeň-sever	 602	486	818
	 KATEŘiNA TOUPALOVÁ		
	 –	Kotkova	682,	Přeštice	 774	250	728
Rokycany SERViS MOT. PiL PAJER	–	Zbiroh	-	Švábín	 371	794	906
Stříbro ZiOS PROFi	–	Na	Vinici	1440	 374	622	173
Sušice PRŮCHA – MOTOROVé NÁŘAdÍ
 –	Volšovská	1224	 376	528	940
Tachov GABRiŠKO	–	Americká	239	 374	724	326

	 KARLOVARSKÝ KRAJ
Aš  MiLAN FiLiPČÍK	–	Karlova	2494	 604	634	383
Cheb  VARiANT	–	Mánesova	19	 354	434	549
Karlovy Vary KAREL HAMRLA	–	Jáchymovská	27	 353	224	513
Mariánské Lázně MiKLUŠÁK JAROSLAV	–	Dyleňská	608	 605	079	208
Sokolov VARiANT	–	Nádražní	147	 352	624	220

 ÚSTECKÝ KRAJ
Č. Kamenice MiLAN dOLEŽAL	–	Dukelských	hrdinů	404	 605	444	887
děčín VALOM	–	Teplická	83,	Děčín	IV	 412	530	330
 ZAJÍC	–	Drážďanská	55	 412	528	878
Chomutov MLEJNEK HUBERT	–	Št.	kpt.	Kouby	2137/16	 775	680	355
Klášterec n. Ohří MLEJNEK HUBERT	–	nám.	Dr.	E.	Beneše	96	 775	680	355
Lipová u Š. JiŘÍ BRyNdA	–	Lipová	418	 775	404	708
Litoměřice JiŘÍ BOUČEK	–	Staré	3,	Třebívlice	 416	596	194
 KiS PLUS	–	Želetická	305/3	 416	715	511
Louny SECOM	–	Husova	1707	 777	320	786
Most SECOM	–	Budovatelů	2404	 777	320	787
Roudnice n. Labem 2KR	–	Žižkova	720	 416	831	000
Rumburk HLOdAN ZdENĚK	–	Oldřichova	935,	Jiříkov	 412	338	009
Teplice ŠTOČEK LAdiSLAV	
	 Areál	zahradnictví	Kraus,	Srbická	470	 602	429	599
Ústí n. Labem LEMER	–	Masarykova	1037	 724	699	357
 LEMER	–	Tisá	409	 475	222	232
Úštěk 2KR	–	Starý	Týn	32	 773	265	522
Varnsdorf MiLAN dOLEŽAL	–	Národní	486	 608	318	253
Vejprty MLEJNEK HUBERT	–	Boženy	Němcové	1033/7	 777	297	370
Žatec SECOM	–	Žižkovo	nám.	75	 777	320	785

 LiBERECKÝ KRAJ
Bohatice VRATiSLAV LUXÍK	–	Bohatice	8	 487	857	573
Frýdlant MiLAN BRZOBOHATÝ	–	Míru	271	 482	312	400
Jablonec n. Nisou SLUNEČKOVÁ iVA	–	Pražská	25	 483	311	183
Jablonné  JOSEF LUKAVEC	–	Velký	Valtínov	100	 487	850	117 
v Podještědí
Liberec MiLAN BRZOBOHATÝ - PETR KOUdELKA		
	 –	Nákladní	883/35	 777	290	902
Semily OTTO CERMAN	–	Studenec	145	 481	595	310
Svijanský Újezd OPRAVNA BÁRTA	–	Pěnčín	104	 482	345	457

Tanvald ELEKTRO CUC	–	Krkonošská	366		 483	394	209

Seznam 
autorizovaných prodejců



 KRÁLOVéHRAdECKÝ KRAJ

Černilov KERHART	–	Černilov	50	 495	431	358

Červený Kostelec BROdWEy	–	Jiráskova	242	 498	100	400

Hradec Králové MERKURiA - ARTES	–	Severní	971	 495	406	869

Jičín AGROKOMERZ	–	Jiráskova	86	 493	532	797	

Rychnov n. Kněžnou ALFA RK	–	Pod	Budínem	1221	 494	534	971

Sobotka HUdEC PETR	–	Tyršova	314	 493	571	443

	 PARdUBiCKÝ KRAJ

Hlinsko KiNSKÝ ŽĎÁR	–	Poděbradovo	nám.	283	 469	319	090

Chlumec n. Cidlinou LANdSMANN	–	Klicperovo	nám.	68/l	 495	485	745

Chrudim MERCiA	–	Dašická	146	 469	626	118

Lanškroun JAROMÍR KREJČÍ	–	Dobrovského	37	 775	588	865

Litomyšl PETR SEdLÁČEK	–	Na	Lánech	30	 461	616	035

Moravská Třebová RALEdO	–	J.K.Tyla	109	 461	312	546

Pardubice MiROSLAV PRUŠEK	–	Na	Spravedlnosti	1533	 466	635	061

Sebranice SKH SEBRANiCE	–	Sebranice	341	 605	929	961

Svitavy RALEdO	–	Bezručova	7	 461	532	552

Ústí nad Orlicí STiMMA	–	Moravská	216	 734	440	456

Vysoké Mýto ZAHRAdNÍ TECHNiKA dĚd	–	Husova	173	 465	422	524

Žamberk BOHUMÍR LiPENSKÝ - PVd	–	Albertova	371	 465	612	485

	 KRAJ VySOČiNA

Brtnice START	–	nám.	Svobody	254	 567	216	388

Havlíčkův Brod PC PROFi PETR CULEK	–	Husova	3832	 603	473	954

Humpolec PiPEK	–	Nerudova	175	 565	532	406

Jaroměřice n. R. SVOBOdOVÁ	–	nám.	Míru	24	 568	441	232

Jihlava JiŘÍ KOSTKA	–	Brněnská	12	 567	307	030

	 MARREKO	–	Romana	Havelky	2	 567	220	595

	 STAVEBNiNy ZELENÝ	–	Na	Hranici	12	 567	211	007

Měřín  PAVEL BARTUŠEK	–	Nová	Zhoř	9	 566	544	451

Pacov PROFi - HOBBy	–	Žižkova	1051	 565	444	888

Pelhřimov MARTiN NOVOTNÝ		
	 –	Pelhřimov	-	Rynárec	169	 565	382	366

Přibyslav FOREST - SERViS	–	Bechyňovo	nám.	19	 605	818	211

Světlá n. Sázavou FOREST - SERViS	–	Zámecká	7	 569	452	143

Třebíč B TECHNiK	–	Viktorinova	431	 568	820	755

Velká Bíteš VRÁBELOVÁ	–	Růžová	146	 562	401	103

Velké Meziříčí PAVEL BARTUŠEK	–	Třebíčská	1145	 739	051	520

Žďár n. Sázavou KiNSKÝ ŽĎÁR	–	Bezručova	4	 566	628	861

	 OLOMOUCKÝ KRAJ

Česká Ves MOTO - SERViS - LUKEŠ	–	Jánského	59	 584	428	095

Hranice ŠOBORA	–	tř.	1.	máje	2074	 581	604	962

Konice MiCHAL dLOUHÝ	–	Husova	347	 722	744	267

Litovel VLAdiSLAV VOŘÍŠEK	–	Příčná	1270	 585	343	565

Olomouc ŠiNdELKA A SyN	–	Dolní	Novosadská	33	 585	433	240

	 ŠiNdELKA A SyN		
	 –	Hodolanská	ul.	naproti	škole	 585	311	549

Plumlov PROFi - KAREL OTRUBA	–	Tyršovo	nám.	346	 582	393	425

Prostějov SEMAR PLUS	–	Blahoslavova	11	 582	342	962

Přerov ŠiNdELKA A SyN	–	Čechova	2	 581	210	185

Ruda n. Moravou HOFSCHNEidEROVÁ	–	Hrabenov	180	 583	236	264

Šternberk OŠŤÁdAL	–	U	Horní	brány	1	 585	013	259

	 RŮŽiČKA	–	Lesní	18	 585	013	840

Šumvald OŠŤÁdAL –	Šumvald	55	 585	041	271

Tršice  ŠiNdELKA A SyN	–	Tršice	-	Hostkovice	29	 585	957	001

Zábřeh JAROMÍR KREJČÍ	–	ČSA	24a	 775	588	866

	 JiHOMORAVSKÝ KRAJ

Adamov ŠLP KŘTiNy	–	Nádražní	374	 516	446	112

Blansko ROMAN BOČEK	–	Dolní	Lhota	137	 516	418	555

Brno A-GREEN	–	Dukelská	třída	105 773	997	557

 ALFATEK	–	Lužná	3a,	Brno-Komárov	 722	101	808

 GARdEN STUdiO	–	U	Zoologické	zahrady	2	 546	222	990

 GARdEN STUdiO	–	Palackého	13	 541	215	725

 HANOL	–	Jihlavská	7	 547	241	329

  ŽELEZÁŘSTVÍ OLdŘiCH BARTÁK 
 –	Táborská	224	 548	425	811

Břeclav AGRiCO ZdEŇKA MACHOVÁ	–	Lidická	36	 519	323	940

Bučovice BELKO MiROSLAV - MOTOBEL		
	 –	nám.	Vítězství	426	 517	383	025

Česká u Brna UHER	–	Česká	u	Brna	118	 541	232	096

Hodonín AGRiCO VLAdiMÍR MELiCHAR	
	 –	Brněnská	4285/1A,	areál	Malá	kasárna	 518	342	687

	 J. GROMBÍŘ	–	Sušilova	7	 737	914	131

ivančice HLAVÁČ	–	U	hřiště	1517,	Ivančice-Alexovice	 739	170	814

Kyjov ZA & ZA	–	Mezi	Mlaty	491	 518	615	112

Letovice RAdEK dVOŘÁČEK	–	Kladoruby	24	 775	652	287

Mikulov JOSEF PiVOdA	–	Pavlovská	550/54	 606	680	306

Miroslav JiŘÍ HALÁŠEK	–	Husova	1182	 515	333	067

Olešnice ViKTOR ŠAFAŘÍK	–	Lhota	u	Olešnice	8	 516	463	131

Strážnice SEAL STRÁŽNiCE	–	Zámek	674	 518	332	236

Střelice u Brna VALÁŠEK	–	nám.	Svobody	112	 547	239	324

Tišnov AGROTES	–	Dlouhá	118,	Lomnice	u	Tišnova	 549	450	126

	 MiCHAL VÍTEK	–	Koráb	1925	 775	223	287

Velké Pavlovice MOdROHORSKé HUMNO	–	V	sadech	656/1	 601	201	201

Vojkovice BOVA	–	Hlavní	15,	Vojkovice	 547	231	244

Vyškov dOLEŽEL PETR	–	Pístovice	29	 517	353	024

	 ZLÍNSKÝ KRAJ

Kroměříž PROFi LES SERViS	–	Kroměříž	-	Drahlov	6	 602	825	112

 BETAMO PROFESiONAL	–	Hulínská	2065	 573	339	332

Lukov LEOPOLd JANSKÝ	–	Bělovodská	421	 577	911	531

Otrokovice	 ALGAZ	–	Napajedelská	117,	Otrokovice	 774	968	744

Rožnov p. R. MĚSTSKé LESy ROŽNOV	–	Tylovice	1828	 575	753	908

Uherské Hradiště NÁŘAdÍ ŘÍHA	–	Všehrdova	176	 572	540	393

Uherský Brod PAVEL FOJTÁCH	–	nám.	1.	máje	1571	 605	853	516

Vizovice JAROSLAV STRAKA	–	Palackého	nám.	357	 577	452	563

Vsetín POLÁČEK P+M	–	Václavkova	908	 571	414	315

	 POLÁČEK P+M	–	Průmyslová	zóna-Bobrky	2149	 571	410	600

Zlín PATRiCK	–	Vodní	1972	 577	211	206

	 MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

Albrechtice CHOVANEC	–	Hynčice	228	 554	645	209

Bruntál MARKéTA SLAMĚNÍKOVÁ	–	Malá	Morávka	213	 554	273	209

Čeladná JOSEF SZKANdERA	–	Čeladná	710/11	 558	684	720

Frýdek-Místek PETR MENŠÍK	–	Příborská	1487	 558	645	969

Fulnek JAROMÍR JAKUBÍK	–	Nádražní	387	 732	111	110

Hlučín VLAdiMÍR CHLEBiŠ	–	Hrnčířská	14	 595	042	402

Hradec n. Moravicí HOLUBEK	–	Opavská	711	 553	784	383

Jablunkov BOHUSLAV SiKORA	–	Návsí	971	 736	438	994

Kopřivnice AGROCAR	–	Česká	685	 556	802	752

Krnov CHOVANEC	–	9.	května	502	 554	620	482

Nový Jičín KROTiL	–	Tyršova	135/19	 775	767	109

Ostrava PARK SERViS	–	Na	Honech	16,	Hrabová	 596	735	120

Těrlicko MiNiAGROSERViS	–	Dlouhá	313	 596	423	464
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